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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 27 de fevereiro de 2019.

Memorando n° 06/2019 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicdo de ventiladores com base.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisigao de ventiladores com base, para atender as
necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

r"“P aa Ser\ ZOQU&\\&‘
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Wilson Napoleao Guenze
Presidente CMAO



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO . o

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 Fone 42-3533-1517

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS Camara Municipal de Antonio Olinto

OBIETO: Aquisi¢ao de ventilador com base

Quantidade Produto Valor
R$

03 e Ventilador com coluna,
06 pas, 40 cm, Hélice
com 6 PAS, Grade
removivel,voltagem110
V.

A pesquisa devera ter prazo de validade, ser impresso no papel timbrado da empresa e constar o nimero do CNPJ.

Antonio Olinto, 01 de fevereiro de 2019.
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Assunto cotacao

De Vendas Lojas Leonardo <vendas(@lojasleonardo.com.br>
Para  <camaraao@ibest.com.br>
Data  01/02/2019 16:56

e COTACAO A O.docx (~15 KB)
¢ COTACAO ANTONIO OLINTO 2.docx (~15 KB)

Boa tarde, segue em anexo cota¢ido conforme solicitado

httns://'webmail ibest com br/? tack=mailR actinn=nrint? 11HA=2E2ANAL rmrv—=INDAY

ff i,

&y on\©

A



MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI
AV OZY MENDONCA DE LIMA, N 537
FONE:42 3532 1332

CNPJ: 27.035.702/0001-67 IE: 9074152608

ORGCAMENTO CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

PRODUTO

QUANTIDADE | VALOR TOTAL

VENTILADOR COLUNA

RS 149,00 | R$ 447,00

TOTAL

RS 447,00

SAO MATEUS DO SUL, 01 DE FEVEREIRO DE 2019

RODRIGO--VENDEDOR
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 27.035.702/0001-67
Certidae n%: 168435622/2019
Expedicdo: 27/02/2019, as 10:09:36
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se Jque MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

27.035.702/0001-67, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No casoc de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se i verifiecacaotde sus

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet “(hetitp: / /www.tst,.jus.bri.

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas consktam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, . a hioneorarics: =4 custas;, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA 3 )
Secretaria da Receita Federal do Brasil :
Procuradoria-GeraI da Fazenda Nacional Fle_ Q5 -

Nome: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI
CNPy: 27.035.702/0001-67

Ressalvado o direito de g2 Fazenda Nacionai cobrar € inscrever Quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acimg identificado que vierem g ser apuradas, ¢ certificads que
nao constam pendéncias em sey nome, relativas g créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a Inscricées em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

e da PGFN e abrange inclusive as contribuigges Sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

Emitida as 08:05:15 do dia 17/01/2019 <hora e data de Brasilig>.
Valida ate 16/07/2019.

Cédigo de controle da certidao: 0892.SOBE.D360.TB11
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar piging
§ para impres=3q

Nova Consulta
—ova Lonsulta

p://serv:cos.rece:ta.fazenda.gov,br/Servicos/cemdao/CNDCon,:un:aSegvlaf‘Regunaanan\/ia ST R et T e o L



ESTADD DO PARANA

BDala: 227 02/2019 09h54n-i
23’%&% PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 MATEUS DO SUL

Niimero Vaildade
514535 M/ng
iy SECRETARIA DE FINANCAS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social Q-QL
EA

ARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSKI - ME CNPJ: 27035702000167

Aviso

I Sem débitos pendentes até g presente data. 7
S

Comprovacdo Junto & Finalidade
i

f
{

\

Mensagem

-

Certificamos que ate a presente datg nao constam débitos tributarios r
abaixo caracterizada.

r_ Inscricao

Econémico: Corércio varejista de moveis
Enderego: OzY MENDONCA DE LIMA, 571 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

— Cddigo de Controle

CWBZH8ZHVXZTOMOo1 j

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura Por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Séo Mateus do Sy (PR), 27 de Fevereiro de 2019

RUA BARAG DORIO BRANCO. 431- CENTRO
Sao Matcus do Syl {PR)- CEP 83900000 - Fone 4236127010
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B Secretaria de Estado dg Fazenda ¥

| Coordenacéo da Receita do Estado g
Certiddo Negativa i e

de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 019529883-62

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.035.702/0001-67
Nome: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSK] - ME

Pagina 1 de |

Emitido via Internet Piblica {22/02/2019 13-00 15)
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Certificado de Regularidade d, FGTS - CRF /

I i
i s’
| Inscricao: 27035702/0001-67 |
1 Raz3io Social: mMaria DE LOURDES ALEXANDRE STANISZEWSK] i
| Enderego: AV OZY MENDONCA DE LIMA 571 / CENTRO / 5A0 MATEUS DO syL /

| PR / 83900-000

H

i

, A Caixa Econémica Federal, no yso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
| da Lej 8.036, de 11 de maig de 1990, Certifica que, nests data, a
- €Mpresa acima identificada e€ncontra-se em situacdo regular perante 0
i Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

Validade: 12/02/2019 3 13/03/2019

|
i
{
i
|
j Certificagéo Nimero: 2019021203093401105572

)s://consulta-crf.cmxa.gov.br/'Ernpresa/Crf,’Crf,-’FgeCFSlmpr:mirF’aDel.asn
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Célombo

Ventilador de Coluna Mondial, 40 cm, 3
Velocidades, 140 W - NV-61

Preco unitario: R$ 209,90

Proposta valida ate dia 28/02 de 2019

Responsavel pela proposta: GUILHERME MULLER, prontuario 957708

\ &g opn\°



Emissdo de 22 via de Certidao
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS
CNPJ:- 89.848.543/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:39:30 do dia 30/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/07/2019.

Cddigo de controle da certiddo: 7EOA.A46E.D2C8.1052

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=) Preparar pagina
para impressio

Nova Consulta

http://servicos.receita.fazenda.aov.br/Servicos/ceridan/ChdConit intaCam\/ia /R act ttaraC et fin meamm i SR i v x e
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Certid3o Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 019530237-20

©
&g~ o

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 89.848.543/9369-46
Nome: LOJAS COLOMBO SA - COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS

Estado da Fazenda. constatamos existi
identificado, nesta data. as quais estao com a exigibilidade suspensa nos t
VI, do art. 151, do Codigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966),

Valida até 23/04/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazgnda.pr.ggv.br

Payina 1 de 1



btipsticonsulta-crf.caixa.gov.br’ Empresa/Crf/CriiFgeCF SImprimirPapel.asp

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 89848543/9369-46
Razdo Social: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS
Nome Fantasia:L0JAS COLOMBO

Endereco: R DOM PEDRO II 670 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR / 83900-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
' da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
| empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrancga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 08/02/2019 a 09/03/2019

Certificagdo Nimero: 2019020802000271868532

Informacgao obtida em 22/02/2019, as 14:37:24.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FaeCFSImprimirPanel asn



EFel TURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS
s, maswe CERTIDAO NEGATIVA DE CONTRIBUINTE NAO CADASTRADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

Data: 22/02/20 14h4
NOmero ——— Validade
(112 omfugyeos)
o .-";f.
3 2
- e
9 -
t
y ;
s -
> 2
s Y

Lojas colombo  CNPJ: 89.848.543/0001-77

Aviso

CPF/CNPJ sem inscrigao no cadastro de contribuintes.

o Mensagem

, as dividas que vierem a ser apuradas.

b i

| financgas.

Esta certidao é valida para o numero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que NAO
-INSTA na base de dados da Secretaria Municipal de Financas.

Ressalvado o direito PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL, de inscrever e cobrar

E certificado que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos e de mais débitos administrativos pela secretaria municipal de

=

Fundamentacao Legal

J

R

B - A

Cddigo de Controle
[:WUEGHDSRDZBIBOO

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

{ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cadigo de controle informado. J

Sao Mateus do Sul (PR), 22 de Fevereiro de 2019

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 89.848.543/0001-77
Certidao n°: 168237775/2019
Expedicdo: 22/02/2019, as 14:48:08
Validade: 20/08/2019 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicao.
Certifica-se que LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob. o .n%
89.848.543/0001-77, CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes estabelecidas
no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade
suspensa:
0007200-63.2007.5.04.0006 - TRT 04*° Regisdo *
0001083~72.2011.5.04.0020 ~ TRT 04° Regiao *
0001005-32.2012.5.04.0024 - TRT 04° Regi&o *
* Débito garantido por deposito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.
Total de processos: 3.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados abelsd  s(dagis) dias
anteriores a data da sua expedicao.
No caso de pessoca juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certid3o condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior. @6 Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certid&o Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa

N1i
(R
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garantidos por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens

suficientes.
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Sala Sala
Quarto  de de
Estar Jantar

Carrinho

:f‘
]

2

3

Quart
Cozinha  Escritoric  Lavanderia  Banheiro  Jardim \.ﬁmo"A}Efen

Bebe

R$ 149,92

N bolete

Carrinho
Produto
Ventilador de Coluna 6 Pas 40cm Br 127v Turbo 4593 Branco - Ventisol
R$ 166,58 no cartao
- 1 -
{‘:1 i 3

Cupom

Frete

Digite seu CEP abaixo para calcular o valor do frete e prazo de entrega.

839680-000

Entrega para Antonio Olinto/PR

® Rapida - R$ 14951
Entrega de 54 a 63 dias Gteis

EconOmica - R$ 130,01
Entrega de 56 a 65 dias uteis

Totais

Subtotal
Desc. no boleto
Frete

Total

' - bl
Ou em até 12x

de R$ 26,34 no cartio

......................................

R$ 166,58
-R$ 16,66
R$ 149,51
R$ 299,43

httne /My nanoramamaveic cam hr/carrinho

413



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 20.014.303/0001-70
Certiddo n®: 168462978/2019
Expedicdo: 27/02/2019, as 13:53:23
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifaeca-se que PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

20.014.303/0001-70, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgao.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd3o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, dinclusive no concerpente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

e R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razao social): PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA
CNPJ/CPF: 20.014.303/0001-70

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certidao: 190140018465196

Data de emissao: 21/02/2019 11:06:24
validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

vodificado pelo artigo 18 da Lein 22/04/2019

15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impressc em: 27/02/2019 09:15:03
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) :
ESTADO DE SANTA CATARINA «Q EY
MUNICIPIO DE IBIRAMA Fla 20 __
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Numero Validade
549 29/04/2019
Emitido em : 27/02/2019

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

l_ rama Moveis Online Ltda

CNPJ: 20.014.303/0001-70

‘ Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovacao Junto a

Finalidade

Diversos.

“ensagem

caracterizadas.

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos

A certidao tem validade por 60 dias a contar da data de sua expedicao.

http://www.ibirama.sc.gov.br

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.

Ibirama - SC, 27 de fevereiro de 2019

as inscricdes abai»
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmr
se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
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Emissao de 22 via de Certidao

7

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAC

Nome: PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA
CNPJ: 20.014.303/0001-70

Ressalvado o direilto de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:10 do dia 21/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/08/2019.

Codigo de controle da certidao: AF12.4C7C.FFCB.0D2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

L TR
=L Preparar pagina

Nova Consulta o3 P

b e e e B4 LI e i a o lraridan/CndCanitintaReaVia/RectiltadoSeaVia asn?ann=CNDConiuntaSeaVia

&g,



T e

5%

L2

T

bitpsy/consulta-crf.caixa.gov.br Empresal/Cri/Crf/FgeCFSImpr mirPapel.asp

|\ e
\6\9‘ .

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 20014303/0001-70

Razdo Social: PANORAMA MOVEIS ONLINE LTDA ME

Endereco: RUA 25 DE JULHO 111 SALA 112 / CENTRO / IBIRAMA / SC/ 89140-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

| empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante O

Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

validade: 10/02/2019 a 11/03/2019

Certificacdo Numero: 2019021015031061191875

Informacdo obtida em 27/02/2019, 4s 09:13:25.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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A. Angeloni & Cia Ltda -~ CNPJ; 83.646.984/0069-06 — Inscricdo Estadual: 255.251.629 — Rod. BR 101,
s/n Km 156,85

Porto Belo, SC - CEP 88210-000 - Atendimento ao cliente: tempo@angeloni.com.br
© Angeloni. Todos os direitos reservados | Mapa do Site
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Ventilador de Coluna Mondial 40CM 8 Pas 220V NVT40C8P -

Televendas: (48] 4002 6080

Clube Angeloni

Home Eletroportateis  Ventiader  Venllador  Ventilador de Coluna Mondial 40CM 8 Pds 220V NVT40C8P

Ventilador de Coluna Mondial 40CM 8 Pas 220V NVT40C8P csdigo o produte: 4233405

informacgdes do produto

Caracteristicas

R$ 169,90 ..

3x de RS 56,63 sc

Avaliagbes dos clientes

LISTA DE FRESENTES

Frete e prazo
Nao se1 0 GZP
Confira as formas de pagamenio

Saiba mats sobre 3 politica de troca

Informacgdes do produto Caracteristicas Avaliagdes dos dlientes

Ventilador de Coluna Mondial 40CM 8 Pas 220V NVT40C8P
el ’) theiadsr de Coluna NMondial 40CM 8 Pas 220V NVT40C8P possui 8 pas
t n temn 140W de poténcia, serx

dormir tranquilame

ir e .,<<L,(L 1

mals Contey

O seu veréo pode ficar muito
de 40cm cada‘ prop

io eficiente naqueles dias de

ua base & estave§

anda &

htne-thananas annalani ~am hrlaletrain/vantilador-de-caliima-mondial-ANcm-R-nac-220v-ntdNerRfRn-4 2224082 aclid=annalechanninalaclid=CinK COi A
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Emissao de 2° via de Certidao

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. ANGELONI & CIA. LTDA
CNPJ: 83.646.984/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracéo para fins
de certificacao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:11:21 do dia 18/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 6B06.9E3C.6BAB.2C41

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observacées RFB:
Contribuinte pcssui arrolamento de bens, confcrme Lei n® 9532/1997.
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para impressio

Nova Consulta

httn'//cervicoe receita favenda anv hr/Qarvierne/cartidan/CNNDCARITINIACar\Zia /IDact (14ardAaC am Zie e m o A I ot it © o\ 17



https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrfiIFgeCF SimprimirPapglasp

W,

.

(vt

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 83646984/0069-06

Razao Social: A ANGELONI CIA LTDA

Endereco: ROD BR 101 S/N KM 156,5 / ALTO PEREQUE / PORTO BELO / SC /
88210-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/02/2019 a 27/03/2019

Certificagdo Nimero: 2019022609040221859438

Informacgdo obtida em 26/02/2019, as 16:58:15.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

(/4

httos://consulta-crf caixa aov br/Empresa/Crt/CH/EaeCERIMnrimirPanal acn

\I€ Apg,
0% g

%)

é{d .C u\_\c



AN

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA »

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS ESTADUAIS COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome (razdo social): A. ANGELONI & CIA. LTDA
CNPJ/CPF: 83.646.984/0069-06

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certidao: 190140015691837

Data de emissao: 14/02/2019 09:09:44
Validade {Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 15/04/2019
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 26/02/2019 16:50:07
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. ANGELONI & CIA. LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 83.646.984/0001-00
Certiddo n°: 168407586/2019
Expedicdo: 26/02/2019, as 17:00:52
Validade: 24/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue A . ANGELONI & CIA- LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

83.646.984/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Intexrnet (http://wwwn.tst.jus.brj.,

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 27 de fevereiro de 2019

TERMO DE REFERENCIA

jy\ g€ A
g

3
\'_‘&__,.52.-3..

e

Solicitamos cotacdo de precos com as empresas , Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski, Lojas
Colombo, Lojas Trevo Valquiria Tamparovski — ME.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA

Maria de Lourdes Alexandre RS 447,00 SIM

Staniszewski

Lojas colombo S/A RS 629,70 SIM

Angeloni & Cia Ltda RS 509,70 SIM

Panorama Moveis Onlline Ltda | RS 448,53 + frete SIM

o
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ¥

<
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 ‘ .g’

W 07
INSTALADA EM 24/1 0/1?61 d
ESTADO DO PARANA =

Antonio Olinto, 27 de fevereiro de 2019

Memorando n° 06/2019 Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de ventiladores com base,
solicitado através do memorando n°® 06/2019 pelo setor de Compras, venho através
do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira
e dotagdo orcamentaria do valor de R$ 447.00 (quatrocentos e quarenta e sete
reais) para aquisicdo do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

/ Z -—

Wils n Napole&#/Guen
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTQ
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CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 263:‘ A
INSTALADA EM 24/10/1961 § E
ESTADO DO PARANA 3 X

- S|
Antdnio Olinto, 27 de fevereir,c‘)kc‘je 2010,
Memorando n° 06 12019 - Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 06/2019.

\Estimativa de Valores: R$ 447,00

ENTIDADE CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OUNTO
;[ORGAO 101 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

‘UNIDADE : 01— CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

“‘ PROJ./ATIV. : 2001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
'DOTACAO: 12 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

J‘COMPL. ELEMENTO: 4.4.90.52.34.00.00.00 - MAQUINAS, UTENSILIOS E
;EQUIPAMENTOS DIVERSOS

;RECURSO: 1001 - RECURSOS LIVRES

'SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO |
12019:

RS 20.000,00

RECURSOS FINANCEIROS:
(x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

B

onaldo Oliveira do Nascimento
Contador

Ao Exmo. Sr.
Wilson Napoleio Guenze
Presidente CMAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
‘- X

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \ m 35 2

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 27 de fevereiro de 2019

Memorando n° 10/2019 Presidente

Assunto: Parecer Juridico
—==1R0. Farecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicao de ventiladores com base,
solicitado através do memorando n° 06/2019 pelo setor de Compras e Contratos e

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

— )

) Lo
Wilsén Napolefio nze
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo 269 ‘,,d“”“"rs,,,é

INSTALADA EM 24/10/1 961 f o,
ESTADO DO PARANA ?,
PARECER JURIDICO g >
INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos  Fea

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicdo de ventiladores com base.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitacao. Contratacdo Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Foram apresentados 4 (quatro) orgamentos, cujas descrigdes e quantidades
dos produtos estao pormenorizadas nos or¢amentos, que tém como valor total:

1) R$ 629,70 pela lojas Colombo AS Comércio de Utilidades Domésticas;
2) R$ 447,00 pela Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski - ME: e

3) R$ 509,70 pela Angeloni & cia. LTDA: e

4) R$ 449,76 + frete pela Panorama moveis online LTDA.

Em 27 de fevereiro, através do memorando n° 06/2019, o Departamento de

do memorando 10/2019, o processo foi encaminhado pelo Presidente da Camara para a
emissao de parecer juridico.
E o relatorio, passo a opinar.

.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, g regra € a obrigatoriedade de licitacao,
tanto para a aquisi¢ao de bens, quanto para que haja prestacédo de servicos em favor da
Administracao Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art, 37, inc. XXI,
in litteris:

W37~ (.. )



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLI”_I,Q

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 ‘;e“\
INSTALADA EM 24/10/1961 &
ESTADO DO PARANA §

XXI - ressalvados 0s casos especificados na legislacdo, as obré%, Servicos,
compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de fioi
publica que assegqure Igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigacgées de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econémica indispenséveis 3 garantia do
cumprimento das obrigagées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitacdes)
traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagoes,
concessoes, permissées e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagéao,
ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiy a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando g Administracao

Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacdes diretas sem a concretizacao de
certame licitatorio.

Como dito, a dispensa ¢ uma dessas modalidades de contratagao direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipdteses de
dispensa de licitagd@o, sendo este rol taxativo. Alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

"As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é, a
Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a competicao se
ocorrente uma das situagées previstas na lei federal. Lej estadual, municipal
ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada ndo poders
criar hipétese de dispensabilidade.”

D ~
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO (%gl'b,

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961 i

ESTADO DO PARANA

. 36
Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista e Cono

afirma o ilustre professor Marcal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagao
ultrapassardo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipotese de dispensa de licitacao pelo fato de
que o custo de um procedimento licitatério & Superior ao beneficio que dele poderia ser
extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio
da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem
direta auferivel pela administragdo, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragoes, & relevante realgar que as hipdteses de dispensa
de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24— E dispensavel a licitagzo:
i)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienacées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma

SO vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. ll, alinea “a”,
€ importante trazer & baila a mencionada norma legal com a atualizagao realizada pelo
decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos I a Il do
artigo anterior seréo determinadas em fungdo dos sequintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagao:

Il - para compras e Servigos néo referidos no inciso anterior-

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor
atualizado pelo decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018)

3
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

INSTALADA EM 24/10/1 961 je
ESTADO DO PARANA g

()
=1
Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,

entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - sao
dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orcamentos apresentados para a
aquisicao de ventiladores com base é de R$ R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete
reais), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigacao de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsungao da previsio legal acima transcrita ao objeto
da contratagao em comento, de maneira a ser permitida 8 Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratacio direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitaco.

Assim, no caso de contratagao direta, e diante dos orcamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagoes sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratacdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a selecao do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo ndo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratacso,
disponibilidade de recursos, etc. ). Devem ser observados os principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a
melhor contratagdo possivel, segundo os principios da licitaggo” E
mais adiante arremata o referido autor: “a adminstracao devera definir
O objeto a ser contratado e as condigbes contratuais a serem
observadas. A maior diferenca residira em que os atos internos
conduzirdo a contratagdo direta, em vez de propiciar prévia licitagao.
Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar contratagdo.”
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N@o é demais lembrar a necessidade de comunicacado da disp@wsa»—é_
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacdo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condigao para eficacia dos atos, assim como a razio
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
unico, inc. Il e 1l da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratacao direta, o preco ajustado deve ser coerente
¢om o praticado no mercado, devendo essa adequacao restar comprovada nos autos, ejs
que a validade da contratag&o depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administrac&o publica, bem como na verificago da dotacso orcamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratacao direta ou realizar licitacao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR em orcamento, dentre aquele que apresentou as Certidées Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais e bem como Certiddo Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, é necessario juntar Declaracio atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIll, da CRFB e Copia do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteragées.

E o parecer, salvo melhor juiz

Antonio Olinto, 28 de fevereiro de 2019.

Luis Gustavo C r qde Oliveira
do

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
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Antonio Olinto, 01 de margo de 2010
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Memorando n° 20/2019 - Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 05/2019 - Aquisicdo de ventiladores com base,

Prezada Senhora,

de dispensa de licitacdo, com a empresa, Maria de Lourdes Alexandre Staniszewskj

tendo em vista ser a Proposta mais vantajosa e restarem atendidas as
especificagdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaborag&o do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideraggo.
Atenciosamente,
Ubsen, /V?gﬁgm Lamng -
Wilsorf Napole&6 Guefze
Presidente CMAO
A llma. Sra.

Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo
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Antonio Olinto, 01 de margo de 2019.

Memorando n° 21/2019 - Presidente

Assunto: Elaboracio de Contrato.

Prezado Doutor,

Atenciosamente,

Vo pespedla :
Wifson Napgleio@uenze
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 01 de marco de 2019.

Memorando n° 22/2019 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de ventilador
com base e bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e orcamentaria e
tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam tomadas as medidas
para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

iIson Napeledo Gluenze

Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2019

Fundamentado no art. 24, inc. I1. e de acordo com o art. 26 da Lej de Licitagdes RATIFICO o contrato de
Dispensa de Licitagao n° 04/2019. Aquisi¢do de ventiladores com base.

EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 27.035.702/0001-67

Valor Total: RS 447.00

Dotagdo: 12. Equipamento e material permanente

Complemento do elemento: 4.4.90.52.34.00.00.00 Maguinas, utensilios e equipamento diversos.

01-03-2019. i
N Wilson Né‘ oledo GM

Presidente CMAO
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LICITACOES E CONTRATOS . E ( 3

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO N° 02/2019

Fundamentado no art. 24, inc. 11, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagdo n® 02/2019. Aquisi¢io de gis
GLP 13 kg .

EMPRESA: JOAO CARLOS SILVA DE LIMA- CHAMA GAS

CNPJ: 04.958.988/0001-57

Valor Total: RS 140,00

Dotagiio: S — Material de Consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30.04.00.00.00 G4s € outros materiais engarrafados.

Data: 01/03/2019.

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2019

Fundamentado no art. 24, inc. II, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagio n' 03/2019, Aquisicio
de .Forno Micro-ondas

EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewsk

CNPJ: 27.035.702/0001-67

Valor Total: RS 535,00

Dotagiio: 12 - Equipamento e material permanente

Complemento do elemento: 4.4.90.52.12.00.00.00 Aparelhos ¢ utensilios domésticos.

Data: 01/03/2019.

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2019

Fundamentado no art. 24, inc. 11, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagio n® 04/2019, Aquisigio de
ventiladores com base.
EMPRESA: Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski
CNPJ: 27.035.702/:0001-67
Valor Total: RS 447,00
Dotacdo: 2. Equipamento e material permanente
Complemento do elemento: 4.4.90.52.34.00.00.00 Magquinas, utensilios ¢ cquipamento diversos.
01-03-2019.

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

: ___ MUNICIPIO DE
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EXTRATO DECONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2018

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA : Maria de Lourdes Alexandre Staniszewski

CNPJ: 04.958.988/0001-57

MODALIDADE: Dispensa de Licitagao — art. 24 da lej n° 8666/93
OBJETO: Aquisicdo de ventiladores com base,
Processo Licitatorio.

Valor Total: RS 447,00

Dotagio: 12 — Equipamento e material permanente
Complemento do elemento: 4.4.90.52. 12.00.00.00
Data: 08/03/2019.

conforme Termo de Ratificagio de Dispensa de

Aparelhos e utensilios domésticos.

Wilson Napoéeﬁo Guen% 2

Presidente CMAO



